



# COMUNE DI SOZZAGO

"Paese sulle strade delle risaie"  
PROVINCIA DI NOVARA



Finanziato  
dall'Unione Europea  
NextGenerationEU

Delib.n. 24

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.  
M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la  
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni.  
Progetto finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU.  
CUP C98H22001720006  
Bilancio 2023: cap. 01052.02.2002023 Efficiamento energetico  
anno 2023 PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006  
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI  
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F.ROGNONI"  
Approvazione progetto esecutivo.**

L'anno duemilaventitrè addì primo del mese di agosto alle ore 8,10 convocata nei modi prescritti si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

Fatto l'appello nominale, risultano:

		Presente	Assente
Zucco Carla	Sindaco	si	
Andreoletti Giovanni	Vicesindaco	si	
Rosina Ambrogio	Assessore		si
	<b>Totali n.</b>	<b>2</b>	<b>1</b>

Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo.

Riconosciuto il numero legale degli Assessori l'Avv. Zucco Carla nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

**Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.  
M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni.  
Progetto finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU.  
CUP C98H22001720006  
Bilancio 2023: cap. 01052.02.2002023 Efficientamento energetico anno 2023  
PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006  
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO AGLI IMPIANTI  
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO "F.ROGNONI"  
Approvazione progetto esecutivo.**

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 29 dell'art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per l'anno 2023 per interventi destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica.

Preso atto che detti finanziamenti sono confluiti nel PNRR ed in particolare rappresentano uno degli obiettivi previsti dalla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2.

Visto il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n.233, che ha inserito all'art.1 della legge 160/2019 il comma 31-bis, il quale stabilisce che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29-bis, sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 % delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29.

Considerate le opere realizzate nel periodo 2020-2022 e verificato l'obbligo di individuare per l'anno 2023 interventi di cui alla lettera a) del comma 29.

Visto il Bilancio di previsione 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 20.02.2023.

Visto il DUP 2023-2025 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 6 del 20.02.2023 ed in particolare la sezione dedicata al PNRR con l'indicazione del progetto da realizzare nell'anno 2023, che interessa l'immobile comunale adibito a scuola primaria ed in particolare in merito ad un significativo intervento di efficientamento energetico relativamente all'impiantistica elettrica.

Considerato che con determinazione n.88 in data 29.06.2023 veniva affidato l'incarico tecnico per la progettazione esecutiva e Direzione Lavori al P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio dei lavori in oggetto.

Visto il progetto esecutivo presentato dal P.I. Pasinato Luca, e protocollato al n.2571 in data 01.08.2023, che si compone dei seguenti elaborati:

Parte generale:

- 01.GEN.EE.01 Elenco elaborati;
- 02.GEN.QE.02 Quadro economico;
- 03.GEN.RE.03 Relazione tecnica illustrativa (CAM);
- 04.GEN.CSA.04 Capitolato speciale d'appalto – Norme generali e tecniche;
- 05.GEN.RE.05 Relazione requisiti DNSH;
- 06.GEN.SC.06 Schema di contratto (solo intestazione);
- 07.GEN.SC.07 Cronoprogramma.

Documentazione tecnico-economica:

- 08.DTE.EP.08 Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi;
- 09.DTE.CME.09 Computo metrico estimativo;
- 10.DTE.RE.10 Relazione tecnica specialistica;
- 11.DTE.PM.11 Piano di manutenzione.

Elaborati grafici:

- 12.TAV.IE.12 Planimetria generale impianto illuminazione.

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell'art.42 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n.36, redatto in data 01.08.2023 dall'Arch. Antichini Simona in qualità di Responsabile Unico del Procedimento.

Dato atto che il progetto rientra nella destinazione prevista dall'art.1 comma 29 lettera a) della Legge 27 dicembre 2019, n.160.

Ribadito che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 trattandosi di progetto finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni.

Dato atto che al progetto è stata assegnato il CUP n. C98H22001720006.

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del Responsabile del Servizio Tecnico e di Ragioneria.

Con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di approvare il progetto esecutivo dei <Lavori di efficientamento energetico agli impianti dell'edificio scolastico "F.Rognoni"> presentato dal P.I. Pasinato Luca della L.P. Project di Oleggio, e protocollato al n.2571 in data 01.08.2023, CUP C98H22001720006, dell'importo complessivo di € 50.000,00 di cui € 35.500,00 per lavori, (comprensivi di € 8.039,51 per costi della manodopera ed € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 14.500,00 per somme a disposizione dell'amministrazione e che si compone dei seguenti elaborati, in atti depositati:

Parte generale:

- 01.GEN.EE.01 Elenco elaborati;
- 02.GEN.QE.02 Quadro economico;
- 03.GEN.RE.03 Relazione tecnica illustrativa (CAM);
- 04.GEN.CSA.04 Capitolato speciale d'appalto – Norme generali e tecniche;
- 05.GEN.RE.05 Relazione requisiti DNSH;
- 06.GEN.SC.06 Schema di contratto (solo intestazione);
- 07.GEN.SC.07 Cronoprogramma.

Documentazione tecnico-economica:

- 08.DTE.EP.08 Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi;
- 09.DTE.CME.09 Computo metrico estimativo;
- 10.DTE.RE.10 Relazione tecnica specialistica;
- 11.DTE.PM.11 Piano di manutenzione.

Elaborati grafici:

- 12.TAV.IE.12 Planimetria generale impianto illuminazione.

2) Di approvare il quadro economico di progetto esecutivo così definito:

A) Somme a base d'appalto		
1 - Impianto elettrico illuminazione ordinaria ed emergenza	€	26.960,49
A.1 Importo dei lavori a base di gara	€	26.960,49
2 - Costi della manodopera non soggetti a ribasso	€	8.039,51
3 - Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	500,00
A.2 Importo dei lavori non soggetti a ribasso	€	8.539,51
A) Totale lavori (A.1+A.2)	€	35.500,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
1 - Incentivo tecnico 2%	€	710,00
2 - IVA 22%	€	7.810,00
3 - Spese tecniche per progettazione e direzione lavori (compreso di contributo previdenziale 5%)	€	5.145,00
4 - Imprevisti ed arrotondamenti	€	835,00
B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€	14.500,00
Totale importo progetto (A + B)	€	50.000,00

3) Di dare atto che il progetto in esame trova copertura alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, competenza e cassa 2023 ed è finanziato per € 50.000,00 tramite il contributo in conto capitale assegnato con decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020 trattandosi di progetto finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU all'interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, M2C4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni.

4) Di dare atto che, con l'approvazione del progetto esecutivo, si intende impegnata la spesa complessiva progettuale di € 50.000,00, ivi comprese le spese per le prestazioni tecniche affidate con determinazione n.88 del 29.06.2023, al capitolo 01052.02.2002023 Efficientamento energetico anno 2023 PNRR M2C4-2.2 CUP C98H22001720006 allocato alla Missione 1, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2, Competenza e cassa 2023, del Bilancio 2023-2025.

5) Di dichiarare, con separata e successiva votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
F.to (Zucco Avv. Carla)

.....

IL VICESEGRETARIO  
F.to (Fontana dr. Paolo)

.....

Data 01.08.2023

---

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio comunale on line il 11.08.2023 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL VICESEGRETARIO  
F.to (Fontana dr. Paolo)

.....

Data 11.08.2023

---

Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  
F.to (Fontana dr. Paolo)

.....

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to (Antichini arch. Simona)

.....

Data 01.08.2023